
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 12 de setembro de 2015 – 41 
Art .3º - A presente designação temporária não gera qualquer efeito ou 
acréscimo remuneratório .
 Art . 4º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se esta Porta-
ria que entra em vigor na data de sua assinatura .

 Ibirité, 8 de setembro de 2015 .
 Maria do Carmo Lara Perpetuo

 Presidente 
11 742765 - 1

PORTARIA Nº20/2015
Dispõe sobre a gestão e fiscalização da execução dos instrumen-
tos jurídicos celebrados pela Fundação Helena Antipoff e dá outras 
providências .
A Presidente da Fundação Helena Antipoff, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art . 7º, inciso I do Decreto nº45 . 
826, de 20 de dezembro de 2011, e em respeito ao disposto na Lei Fede-
ral nº 8 .666, de 21 de junho de 1993, especialmente na sua Seção Iv – 
Da Execução dos Contratos .
RESOLvE: 
Art . 1º - Designar o servidor, Helder José Fernandes, MASP1392836-1 
como fiscal  do CONTRATO Nº 5/2015, celebrado com a empresa  
CLARO S/A , inscrita no CNPJ sob o nº40 .432 .544/0112-62, tendo 
como objeto a prestação de serviço prestação de serviço móvel pessoal, 
englobando tráfego de dados e acesso à internet, serviços telefônicos 
modalidade locais, modalidade longa distância nacional e modalidade 
longa distância internacional para ligações exclusivamente originadas 
dos terminais móveis do plano corporativo, incluindo o fornecimento 
dos equipamentos necessários em comodato, Licitação Modalidade Pre-
gão Eletrônico – Registro de Preços nº56/2014, Processo nº150/2014 .

Art. 2º - O fiscal deverá atuar em obediência as cláusulas postas no ins-
trumento jurídico e as disposições postas na legislação estadual perti-
nente, e ainda aos atos internos desta Fundação .  
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
Ibirité, 8  de setembro de 2015 .
Maria do Carmo Lara Perpetuo
Presidente da 
Fundação Helena Antipoff

11 742792 - 1

Instituto de Metrologia e 
Qualidade do Estado - IPEM

Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro
 ExTRATO DE PORTARIA IPEM/MG Nº55/2015, DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2015 . Processo Administrativo Disciplinar . Proces-
sado: M .M .S .M, Masp .11481199 Comissão Processante: Presidente: 
Marcos Antônio de Resende, Masp 1052902-2 . Membros: Franz Fer-
nandes de Oliveira, Masp 1052200-1, Isabela Fernandes kattar, Masp . 
1147869-0 . Contagem, 03 de Setembro de 2015 . FERNANDO ANTÔ-
NIO FRANÇA SETTE pINHEIRO Diretor Geral

11 742548 - 1

Ato nº 115 – Retifica, no ato de afastamento para gozo de férias-prêmio, referente a servidora:
Masp 0350008-9 – Miriam da Consolação Abreu,, ato nº 112, pub . no MG de 28/08/2015, onde se lê: para gozo de 04 (quatro) meses, ref . ao 3º e 4º 
quinquênios de exercício, leia-se: para gozo de 04 (quatro) meses ref . ao 2º e 4º quinquênios de exercícios .

Ato nº 116 - Retifica, no ato de concessão de férias prêmio para gozo oportuno, referente à servidora:
Masp 1046178-8, Sônia Mendes Antunes Araújo, MEDUN (cargo 1), ato nº 017, pub . no MG de 15/06/2000, onde se lê: concede 06 meses referentes 
ao 2º e 3º períodos qüinqüenais; leia-se: concede 03 meses ref . ao 2º período qüinqüenal a contar de 31/12/1996 .

11 742828 - 1

universidade Estadual de Montes claros
Reitor: Prof . João dos Reis Canela

Atos assinados pelo Magnífico Reitor

Ato nº 193 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto nº 45 .799 de 06 de dezembro de 2011, aposenta, a contar de 03/08/2015, com proven-
tos integrais, nos termos do art . 6º da Emenda Constitucional Federal nº . 41 de 19 de dezembro de 2003 c/c art . 2º da Emenda Constitucional nº . 47 
de 05 de julho de 2005 a servidora Lêda Teixeira de Souza Masp 1046627-4, CPF nº . 241 .058 .216-87, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Superior, Nível v, Grau J .

Ato nº 194 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto nº . 45 .799 de 06 de dezembro de 2011 registra afastamento preliminar à aposentadoria, 
nos termos do art . 36 § 6º da Constituição Estadual, de 21 de setembro de 1989, do servidor Geraldo Edson Souza Guerra, Masp 1045757-0, CPF 
nº . 165 .253 .616-72, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Superior, Nível II, Grau H, lotado no Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal de 05/10/1988 com redação dada 
pela Emenda Constitucional Federal nº . 41 de 19 de dezembro de 2003, a contar de 03/08/2015, com direito aos proventos proporcionais calculados 
pela média das remunerações .

Ato nº 195 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto nº . 45 .799 de 06 de dezembro de 2011 registra afastamento preliminar à aposentado-
ria, nos termos do art . 36 § 6º da Constituição Estadual, de 21 de setembro de 1989, do servidor João Barbosa de Souza, Masp 0261166-3, CPF nº . 
153 .792 .646-20, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Superior, Nível III, Grau E, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 
à vista de requerimento de aposentadoria pelo art . 6º da Emenda Constitucional Federal nº 41 de 19/12/2003 c/c art . 2º da Emenda Constitucional 
Federal nº . 47 de 05/07/2005, a contar de 01/09/2015, com direito aos proventos integrais calculados com base na última remuneração .

Ato nº 196 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto nº . 45 .799 de 06 de dezembro de 2011 registra afastamento preliminar à aposentadoria, 
nos termos do art . 36 § 6º da Constituição Estadual, de 21 de setembro de 1989, da servidora Maria Luiza de Fátima Santiago, Masp 0384171-5, 
CPF nº . 257 .098 .876-68, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau C, lotada no Hospital Universitário Clemente 
de Faria, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal de 05/10/1988 com redação dada 
pela Emenda Constitucional Federal nº . 41 de 19 de dezembro de 2003, a contar de 01/09/2015, com direito aos proventos proporcionais calculados 
pela média das remunerações .

Ato nº 197 - Dispensa, a contar de 14/09/2015, para alteração de carga horária, nos termos do artigo 10, § 5º da Lei Estadual n . 10 .254/90, os seguin-
tes servidores:
CENTRO DE CIÊNCIAS ExATAS E TECNOLÓGICAS - CCET
Masp 1300023-7 – Gustavo Foscolo de Moura Gomes, 33h/a .
Masp 1247184-3 – Tatiana Pena Figueiredo, 32h/a .
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH
Masp 1255596-7 – Lisa vany Ribeiro Figueiredo Neves, 22h/a .
Masp 0980115-0 – Maria Zenilde G . Santos, 20h/a .

Ato nº 198 - Designa nos termos do artigo 10, incisos I e II da Lei Estadual n . 10 .254 de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n . 31 .930 
de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n . 15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de Professor de Educação Superior, os seguintes servidores:
CENTRO DE CIÊNCIAS ExATAS E TECNOLÓGICAS - CCET
Professor de Educação Superior – Nível I
Para o período de 14/09/2015 a 31/12/2015
Masp Halley Wanderbak Felix quadros, Estruturas Metálicas, 7h/a .
Professor de Educação Superior – Nível Iv
Para o período de 14/09/2015 a 31/12/2015
Masp 1247184-3 – Tatiana Pena Figueiredo, Fundamentos de Termodinâmica, Física I e II, 40h/a .
Professor de Educação Superior – Nível vI
Para o período de 14/09/2015 a 31/12/2015
Masp 1300023-7 – Gustavo Foscolo de Moura Gomes, Métodos da Física Teórica I, Mecânica I e Optativa II, 40h/a .
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH
Professor de Educação Superior – Nível I
Para o período de 14/09/2015 a 31/12/2015
Masp Andréa Ruas da Cruz Nogueira, Psicologia da Educação, Psicologia da Aprendizagem e Orientação de Monografia, 20h/a.
Masp 1084560-0 – Elton José de Lourdes, Língua Espanhola I e Orientação de Monografia, 20h/a.
Masp 1047598-6 – José Vicente Lopes da Costa, Língua Portuguesa: Sintaxe II e Orientação de Monografia, 20h/a.
Masp 0980115-0 – Maria Zenilde G . Santos, Estágio Supervisionado, Estatística Aplicada à Educação e Eletiva - Estatística Aplicada à Educação, 
40h/a .
Professor de Educação Superior – Nível Iv
Para o período de 14/09/2015 a 31/12/2015
Masp Andréa Helena Puydinger, Trabalho de Conclusão de Curso II e III, História da América I e II, 40h/a .
Masp 1255596-7 – Lisa Vany Ribeiro Figueiredo Neves, Climatologia, Geografia do Brasil Centro/Sul e Orientação de Monografia, 26h/a.
Professor de Educação Superior – Nível vI
Para o período de 14/09/2015 a 31/12/2015
Masp 1110944-4 – Ângela Heloiza Benedito, Língua Latina e Orientação de Monografia, 20h/a.
Masp 0872663-0 – Filomena Luciene Cordeiro, História Contemporânea II, História Econômica e Orientação de Monografia, 30h/a.

Ato nº 199 - Concede extensão de carga horária nos termos do artigo 9º A, da Lei Estadual n . 15 .463/05, em conteúdo curricular ao Professor:
Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Para o período de 01/09/2015 a 31/12/2015
Masp 0309050-3 – Fabiano José Alves de Souza, 20h/a .

Ato nº 200 - Anula no ato nº 184/REITOR/2015, de designação para o cargo de Professor de Educação Superior, publicado em 01/09/2015, por 
motivo de publicação indevida, referente ao servidor:
Masp Arlen Almeida Duarte de Sousa, 16h/a .

Atos assinados pelo Diretor de Recursos Humanos

Ato nº 114 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Allys-
son Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro de 2011, publicada no Diá-
rio Oficial do Estado de Minas Gerais de 16 de fevereiro de 2011, concede 03 meses de férias-prêmio, nos temos do § 4º do art. 31, da CE/1989, a 
serem usufruídas oportunamente, aos servidores:

Masp Servidor Cargo Adm N° Quinq. A partir de

1046178-8 Sônia Mendes Antunes Araújo MEDUN 01 3º 30/12/03

1045695-2 Geraldo Matos Guedes PES 01 6º 18/08/15

1046750-4 Geralda Eliana veloso Lopes de Sá PES 01 5º 08/09/15

universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
UNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

Atos assinados pelo vice- Reitor
Profº Jose Eustáquio de Brito

ATO N .º 2213/2015 ALTERA A TITULAÇÃO à vista de documentos 
apresentados, no ato de designação para o cargo vago de Professor de 
Educação Superior, de SIMONE MARIA BRANDÃO MARqUES DE 
ABREU, Masp n .º 1034162-6, da Escola de Design, de Nível I para 
Nível Iv a partir de 10/09/2015 .

ATO N .º 2221/2015 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, da Faculdade de Educação, o (a) servidor 
(a) LEONARDO ZENHA CORDEIRO, Masp nº , disciplina de Edu-
cação e Tecnologia: Mediação Tecnológica/ Educação e Tecnologia: 
Mídias e Educação, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula sema-
nais, no período compreendido entre 08/09/2015 a 09/12/2015 .
ATO N .º 2217/2015 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educa-
ção Superior, Nível I, Grau A, da Unidade de Frutal, o (a) servidor (a) 
MERHEJ NAJM NETO, Masp nº 1381045-2, disciplina de Criminolo-
gia/ Medicina Legal, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 04/07/2015 a 31/12/2015 .
ATO N .º 2214/2015 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educa-
ção Superior, Nível I, Grau A, da Unidade de Passos, o (a) servidor (a) 
ALINE OLIvEIRA RUSSI PEREIRA, Masp nº , disciplina de Semio-
logia, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 10/09/2015 a 31/12/2015 .

ATO N .º 2219/2015 RETIFICA O ATO *2094/2015, publicado em 
29/08/2015, de afastamento para gozo de férias prêmio referente a(o) 
servidor(a), MARLy DA SILvA AMARAL, Masp nº 1033973-7, da 
Escola de Design, onde se lê 05/10/2015, leia-se 15/09/2015 .
ATO N .º 2218/2015 RETIFICA O ATO 2093/2015, publicado em 
28/08/2015, de afastamento para gozo de férias prêmio referente a(o) 
servidor(a), MARLy DA SILvA AMARAL, Masp nº 1033973-7, da 
Escola de Design, onde se lê 05/10/2015, leia-se 15/09/2015 .

ATO Nº . 2220/2015 ANULA o ato nº 2186/2015, publicado em 
10/09/2015, de Designação referente a(o) servidor(a) RODNEy MAL-
vEIRA DA SILvA, Masp nº 0276231-8, da Unidade de Passos .

ATO N .º 2222/2015 REGISTRA, nos termos do inciso II do artigo 
20 da Lei Delegada nº 175 de 26 de janeiro de 2007, com redação 
dada pelo art . 15 da Lei Delegada nº 182 de 21 de janeiro de 2011, a 
opção pela remuneração de seu cargo efetivo, acrescida da gratifica-
ção de 50% (cinquenta por cento) do valor atribuído ao vencimento do 
cargo em comissão DAI-7 UM1100078 que ocupa, do(a) servidor(a) 
SORAyA LARA DE vASCONCELOS, Masp nº 1366322-4, da Escola 
Guignard, a partir de 11/09/2015 .

ATO N .º *2181/2015 ALTERA A CARGA HORáRIA no ato de desig-
nação para o cargo de Professor de Educação Superior, Nível Iv, Grau 
A, de JULIO CESAR FERREIRA CIRILO, Masp n .º 1328356-9, da 
Unidade de Ituiutaba de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas aulas sema-
nais, no período de 01/06/2015 a 31/12/2015 . (*) Republicado por 
Incorreção .

11 742709 - 1

 UNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
Atos assinados pelo Reitor
Profº Dijon Moraes Junior

ATO N .º 2212/2015 CONCEDE LICENÇA PARA TRATAR DE INTE-
RESSES PARTICULARES, nos termos do artigo 179, da Lei n .º 869, 
de 5/7/1952, Decreto nº 28.039, de 2/5/1988, Lei Complementar n° 
62 de 30/07/2003 e do Decreto n° 43.649 de 12/11/2003, em prorro-
gação pelo prazo de 2(dois) anos, a(o) servidor(a) LUIZ CARLOS 
MOREIRA, Masp n .º 1113758-5, Analista Universitário, Nível I, Grau 
B, da Reitoria, a contar de 20/09/2015 .

11 742711 - 1

 UNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
Atos assinados pelo Reitor
Profº Dijon Moraes Junior

Ato nº 2215/2015 ATRIBUÍ nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011 e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, e 
Decreto nº 46.777, de 10 de junho de 2015; e considerando a justifi-
cativa publicada no órgão oficial de 11/09/2015, a ALYSON DA SIL-
VEIRA BORGES, Masp , a gratificação temporária estratégia GTEI-1 
UM1100255, da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG .
Ato nº 2216/2015 ATRIBUÍ nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011 e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, e 
Decreto nº 46.777, de 10 de junho de 2015; e considerando a justifica-
tiva publicada no órgão oficial de 11/09/2015, a MARIA REGINA DE 
SOUSA ALvARENGA, Masp 1397701-2, a gratificação temporária 
estratégia GTEI-1 UM1100309, da Universidade do Estado de Minas 
Gerais - UEMG .

11 742705 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Luiz Sávio de Souza Cruz

Expediente
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 2294, DE 11 DE setembro DE 2015 .

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos pela Comissão instituída 
pela Resolução SEMAD 2 .282 de 07/07/2015 .
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável, no uso das atribuições que lhe confere o §1º, inciso III do art . 93, 
da Constituição do Estado de Minas Gerais e o Decreto nº 45 .902/2012, 
bem como das demais disposições pertinentes,
 RESOLvE:
Art . 1º . Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão instituída pela Resolução SEMAD 2 .282 de 
07/07/2015 .
Art . 2º . Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 11 de setembro de 2015 .
Luiz Sávio de Souza Cruz - Secretário de Estado de Meio Ambiente

E Desenvolvimento Sustentável
11 742806 - 1

conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Luiz Sávio de Souza Cruz

Pauta da 27ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária Jequitinhonha 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM . Data: 24 de 
Setembro de 2015, às 10h . Local: SUPRAM Jequitinhonha - Av . da 
Saudade, 335, Centro, Diamantina/MG . 1 . Execução do Hino Nacional 
Brasileiro . 2 . Abertura pelo Superintendente Regional de Regularização 
Ambiental do Norte de Minas e Presidente da Comissão Paritária Jequi-
tinhonha, Sr . Aramis Mameluque Mota . 3 . Comunicado dos Conselhei-
ros e Assuntos Gerais. 4. Exame da Ata da 26ª RO de 13/08/2015. 5. 
Processos Administrativos para exame de Autorização para Intervenção 
Ambiental com Supressão de Cobertura vegetal Nativa com destoca: 
NRRA Serro: 5 .1 Copaíba Empreendimentos e Mineração Ltda ./Sítio 
Sapateiro - Diamantina/MG - PA/Nº 14030000052/14 - área de RL: 
14,1900 ha - APP: 7,2700 ha - área de Intervenção Ambiental: 9,4205 
ha . 5 .2 Universidade Federal do vale Jequitinhonha e Mucuri/Parque 
Tecnológico da UFVJM - Diamantina/MG - PA/N° 14030000230/14 - 
área de RL: 11,2420 ha - APP: 1,6721 - área de Intervenção Ambien-
tal: 1,0000 ha . 5 .3 Tracomal Norte Granitos Ltda ./Fazenda Palhada - 
Datas/MG - PA/Nº 14030000182/15 - área de RL: 14,6700 ha - APP: 
4,4159 ha - área de Intervenção Ambiental: 6,0000 ha . 5 .4 Empresa 
de Mineração Borges Ltda ./Fazenda Rebeca - Diamantina/MG - PA/
Nº 14030000210/15 - área de RL: 31,0600 ha - APP: 22,2900 ha - 
área de Intervenção Ambiental: 6,0000 ha . NRRA Itamarandiba: 5 .5 
Paulo Sérgio Ferreira de quadros/Fazenda Tomé - Carbonita/MG - PA/
N° 14020000122/14 - Área de RL: 12,5300 ha - APP: 0,0000 ha - Área 
de Intervenção Ambiental: 44,2500 ha . 5 .6 Prefeitura Municipal de São 
Gonçalo do Rio Preto/Mirante - São Gonçalo do Rio Preto/MG - PA/
Nº 14020000024/15 - área de RL: 0,0000 ha - APP: 0,0000 ha - área 
de Intervenção Ambiental: 0,0244 ha . NRRA Capelinha: 5 .7 Luiz Car-
los Alves de Oliveira/Fazenda Catinginha - Turmalina/MG - PA/N° 
14010000202/15 - área de RL: 8,4809 ha - APP: 0,6039 ha - área 
de Intervenção Ambiental: 28,9184 ha . 5 .8 Jorge Rodrigues de Frei-
tas/Fazenda Ribeirão da Pindaíba/Grota da Lapinha - Capelinha/MG 
- PA/Nº 14010000689/15 - área de RL: 11,0670 ha - APP: 3,0722 ha 
- área de Intervenção Ambiental: 9,0017 ha . 5 .9 Ednei Ramos de Men-
donça/Sítio Boa Fé - Capelinha/MG - PA/N° 14010000723/15 - Área 
de RL: 4,4191 ha - APP: 2,9344 ha - área de Intervenção Ambiental: 
7,0000 ha . 5 .10 José Narck Maciel Santos/Fazenda Córrego do velho 
- Turmalina/MG - PA/N° 14010000733/15 - Área de RL: 30,2100 ha 
- APP:17,6300 ha - área de Intervenção Ambiental: 8,3430 ha . 5 .11 
Mayanna Aparecida Marques e Cia Ltda ./Fazenda Fundo do Porto 
- Minas Novas/MG - PA/N° 14010000763/15 - Área de RL: 9,0000 
ha - APP:5,1090 ha - área de Intervenção Ambiental: 0,2200 ha . 6 . 
Processos Administrativos para exame de Autorização para Interven-
ção Ambiental com Supressão de Cobertura vegetal Nativa com des-
toca e Intervenção em área de Preservação Permanente com supres-
são de vegetação nativa: NRRA Serro: 6 .1 Pedro Félix dos Reis/Sítio 
Costa e Cunha - Diamantina/MG - PA/Nº 14030000208/15 - área de 
RL: 10,0000 ha - APP: 8,1588 ha - área de Intervenção Ambiental: 
Supressão com destoca: 4,1964 ha e Intervenção em APP: 2,5002 ha . 
6 .2 Empresa de Mineração Borges Ltda ./Fazenda Buriti - Diamantina/
MG - PA/Nº 14030000211/15 - área de RL: 71,1000 ha - APP: 25,9000 
ha - área de Intervenção Ambiental: Supressão com destoca: 8,9500 
ha e Intervenção em APP: 0,0500 ha . 6 .3 Samuel xavier da Rocha/
Sítio Forquilha/Lavrinha/Córrego do Jacaré - Diamantina/MG - PA/Nº 
14030000218/15 - área de RL: 125,2750 ha - APP: 63,4326 ha - área 
de Intervenção Ambiental: Supressão com destoca: 2,5723 ha e Inter-
venção em APP: 0,0407 ha . 6 .4 Samuel xavier da Rocha/Sítio Lavri-
nha/Córrego do Jacaré - Diamantina/MG - PA/Nº 14030000219/15 
- área de RL: 46,5298 ha - APP: 35,9586 ha - área de Intervenção 
Ambiental: Supressão com destoca: 2,1153 ha e Intervenção em 
APP: 0,1232 ha . 6 .5 Samuel xavier da Rocha/Sítio Lavrinha/Cór-
rego do Jacaré - Diamantina/MG - PA/Nº 14030000220/15 - área de 
RL: 10,4762 ha - APP: 12,2841 ha - área de Intervenção Ambiental: 
Supressão com destoca: 0,5837 ha e Intervenção em APP: 0,1955 ha . 
6 .6 Samuel xavier da Rocha/Sítio Lavrinha - Diamantina/MG - PA/
Nº 14030000221/15 - área de RL: 4,3431 ha - APP: 3,8456 ha - área 
de Intervenção Ambiental: Supressão com destoca: 3,7170 ha e Inter-
venção em APP: 0,2433 ha . 7 . Encerramento . (a) Aramis Mameluque 
Mota . Superintendente Regional de Regularização Ambiental Norte de 
Minas e Presidente da COPA Jequitinhonha .

11 742830 - 1


